
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 19Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

de Aguiar matricula nº 5234425/2, Cargo médica, lotado (a) na 
Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 13 
de março de 2015 a 11 de maio de 2015, Laudo nº 165729A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  25 de março 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 812338

Portaria nº 150/2015 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 27 
de março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:  
I - CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 de março de 
2015, a servidora abaixo relacionada:
- DÉBORA MARIA SIQUEIRA BRAGA (matrícula nº 
5891894-3).
II - EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a partir de 02 de março de 
2015, da servidora abaixo relacionada:
- MARIA LÚCIA PAES SOUZA (matrícula nº 7000812-1)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 26 de março de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 812428

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 022/2015
Nome: Debora Maria Siqueira Braga
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 05/03/2015
Término de Vínculo: 04/03/2016

Protocolo 812720

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 153/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 27 de 
março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, a servidora  Marcela Maria de Oliveira Andrade, 
matrícula nº 57218443/2 do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Coordenação de Atendimento Ambulatorial/COAMB 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 12 de maio de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de março de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 812493

Portaria nº. 154/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 27 de 
março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o servidor  Antonio Donato da Costa, matrícula 
nº 2019183/2 do cargo de Tecnico de Hemoterapia, lotado na 
Gerencia de Processamento de Sangue/GEPRO desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 19 de maio de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de março de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 812498

Portaria nº. 155/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 27 de 
março de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o servidor  Sergio Roberto Maia de Moraes, matrícula 
nº 5905247/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado no 
Gabinete da Presidência/GAPRE desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 
de maio de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de março de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 812504

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº 138/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,25 de 
março de 2015
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Rosilene dos 
Santos Brandão, matricula nº 7000022/1, Cargo Auxiliar 
de Administração, lotado (a) na Gerencia de Documentação 
e Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de janeiro de 
2015 a 01 de abril  de 2015, Laudo nº 26285/2015
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  25 de março 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 812341

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 143, DE 31 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº. 2014/521029
RESOLVE:
CEDER, a partir de 07/04/2015, o servidor AUGUSTO CESAR DA 
COSTA SALES, matrícula nº. 57174172/ 3, ocupante do cargo de 
Médico, para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA Nº 136, DE 27 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ROSEANE PORFIRIO 
DE SOUZA, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, matrícula 
54195101/ 1, lotada no Serviço de Farmácia, para participar do 
programa de pós-graduação em nível de Mestrado em Biologia de 
Agentes Infecciosos e Parasitários, promovido pela Universidade 
Federal do Pará, de acordo com o cronograma de disciplina no 
período de Março/2015 a Março / 2017.

PORTARIA Nº137, DE 27 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Faturamento para o Serviço Ambulatorial, a partir 
de 23/03/2015.
MATRÍCULA NOME CARGO
726338/ 1 LEONOR RODRIGUES 

PINHEIRO
AUX DE INFORMATICA 
AREA SAUDE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 812645

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 135, DE 16 DE MARÇO DE 2015.
Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: MARILIA COELHO DE SOUSA
Matrícula: 122416/ 1
Cargo: FARMACEUTICO/ FPEHCGV
Triênio referente: 01.12.1999 a 30.11.2002
Período: 02.04.2015 a 31.05.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 812649

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 59 DE 30 DE MARÇO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISCAN VERSÃO WEB.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57234403 / ELIANE DE ARAUJO DA SILVA / 3.5 
diárias /
de 29/03/2015 A 01/04/2015.
Ordenador: ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Protocolo 812803

PORTARIA Nº 60 DE 30 DE MARÇO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO 
DO SISCAN VERSÃO WEB.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 5913452 / CARLA PERPÉTUA FRANCO DO VALE / 
3.5 diárias /
de 29/03/2015 A 01/04/2015.
Ordenador: ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Protocolo 812809

PORTARIA Nº 61 DE 30 DE MARÇO DE 2015
Objetivo: VIAGEM PARA BELEM CONDUZINDO DOCUMENTOS, 
EQUIPAMENTOS TECNICOS. VEICULO DA FRONTIER, PLACA 
JUK-1802. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731 / JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ / 
1.5 diárias /
de 09/03/2015 a 10/03/2015.
Ordenador: ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Protocolo 812830

PORTARIA Nº 62 DE 30 DE MARÇO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR NO 2° ENCONTRO AMANONICO NO 
CONTROLE AO CÂNCER, E REUNIÃO COM A DRA. HELOISA 
GUIMARAES - SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA.  
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57190450 / ELISABETH DE SOUZA FONTENELE / 
9.5 diárias /
de 09/03/2015 a 18/03/2015.
Ordenador: ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Protocolo 812843

PORTARIA Nº 63 DE 30 DE MARÇO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DE WORKSHOP FERRAMENTAS 
QUALIDADE - HEMOPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.


